¹⁵⁷ *ep.* 118,iv,24: «Item Anaxagoras, sive quilibet, si mentem dicit ipsam veritatem atque sapientiam, quid mihi est de verbo cum homine contendere? Manifestum est enim omnium rerum descriptionem et modum ab illa fieri, eamque non incongrue dici infinitam, non per spatia locorum, sed per potentiam, quae cogitatione humana comprehendi non potest; neque quod informe aliquid sit ipsa sapientia, hoc enim corporum est, ut quaecumque infinita fuerint, sint et informia. [...] Et aliter dicitur totum quod incorporeum est, quia sine finibus locorum intelligitur, ut et totum et infinitum dici possit: totum propter integritatem; infinitum, quia locorum finibus non ambitur». Cfr. Sancti Aurelii Augustinii *Epistulae* (101-139), cura et studio K. D. Daur, (CCL 31/3, p. 128, dliv-dlxxxi), Brepols, Turnhout 2009.

Il dato più evidente che appare da una rapida osservazione dell'approccio agostiniano nei confronti della filosofia dei numeri è sicuramente la compresenza di due distinti registri concettuali: talora è messa in atto una forma di argomentazione legata agli sviluppi tradizionali di origine aristotelica, tal'altra invece compare l'utilizzo di principi teoretici di origine pitagorico-platonica. Di seguito, trattando il tema dell'infinità del numero, farò riferimento a due testi rispettivamente riconducibili all'uno e all'altro dei paradigmi concettuali menzionati.

Posso iniziare col dire che la filosofia dei numeri di Agostino risente fortemente, soprattutto in una prima fase, dell'influsso del pensiero pitagorico, come testimonia il resoconto che le *Confessiones* offrono a proposito dell'opera giovanile andata perduta, intitolata *De pulchro et apto*. Considerando che essa venne composta a Cartagine e rinvenendo alcune formulazioni affini nel breve commentario dedicato al *Somnium Scipionis* da parte di un Favonio Eulogio, allievo di Agostino al tempo del suo insegnamento cartaginese, Solignac¹⁵⁸ ritiene che proprio quegli anni abbiano rappresentato per il giovane insegnante di retorica un periodo di studi aritmetici relativamente intenso¹⁵⁹.

Le fonti principali alle quali lo studioso francese ipotizza che Agostino si potuto ispirare sono le opere varroniane *De principiis numerorum* e *De arithmetica*, ma soprattutto e, in maniera decisiva, l'*Introductio arithmetica* di Nicomaco di Gerasa, pitagorico platoneggiante vissuto verso la fine del primo secolo¹⁶⁰. Una simile eredità pitagorico-platonica è riassumibile in due principi fondamentali: 1) la della superiorità dell'unità sull'essere¹⁶¹, 2) la riconduzione all'Unità intelligibile dell'intera serie dei numeri matematici, da questa derivati non per addizione ma per divisione¹⁶².